Tranio seruus. Teuropides senex.

**Q**uid tibi visum est mercimonii? Te. totus gaudeo. (scio.)  
Tr. Nū nimioempte tibi videtur? Te. nunq̄ ædepol ego me  
Vidisse ynq̄a ablectas ædes nisi modo hasce. Tr. ecquid placet?

Mostellaria.

**T**e. Ecquid placet me rogas? immo hercle vero perplacet.

**T**ra. Cuiusmodi gynecium: quod porticum? Te. insanum bonum.  
Non equide ullam in publico esse maiorem hac existimio.

**T**ra. Quin ego ipse & philolaches in publico omnis porticus  
Sumus commissi. Te. quid igitur? Tr. longe omnium logissima est.

**T**e. Dilim immortales mercimonii lepidi hercle nunc ferat.

**S**exta letta magna argenti pro istis presentaria

**N**unquam accipiet. Tr. si recte accipere cupies: ego nunquam finam.

**T**ra. Bona res nostra collocata est istuc mercimonio.

**T**ra. Me suasore atque impulsore id factum audacter dico:

**Q**ui subegi foenore argentum ab danista ut sumeret:

**Q**uod disti dedimus arraboni. Te. seruauisti omnem ratem.

**T**ra. Neme octoginta debetur huic mino. Te. at immo amplius  
Hodie accipiat. Tra. enim uero ne qua causa subsiet

**V**el mihi denumerato: ego illi porro denumerauerero.

**T**e. Atenim nequid captioni mihi sit si dederim tibi.

**T**ra. Ego ne te ioculo modo ausim dicto aut facto fallere?

**T**eu. Ego abs te ausim non cauere ne quidem mittam tibi?

**T**ra. Quin tibi nunquam quicquam postquam tuus sum verborum dedi.

**T**e. Ego enim caui recte. Tra. eandem iniis gram. Te. atque animo meo  
Sat sapio: si abs te modo uno caueo. Tra. tecum sentio.

**T**e. Nunc abi rus dic me aduenisse filio. Tra. faciam ut voleas.

**T**eu. Curculo abi. iube in urbem venia et iam simul tecum licet.

**T**ra. Nunc ego me illac per posticum ad congeriones conferam:  
Dicam ut hinc res sunt quiete: atque ut hunc hinc amouerim.

Aduersitor. Daniscus. Teuropides senex.

**D**ic quidem neque coniuuarum sonitus itidem ut ante hac fuit.  
Neque tibicinam cantantem: neque alium quemquam audio.

**T**eu. Que ille res est: quod illic hoies cuncti apud aedes meas?

**Q**uid volunt: qui introspectant? Da. pergam pultari ostium.

**H**eus reclude: heus trano & iam aperis? Teu. que hec est fabula?

**D**a. Etiam ne aperis: callidamanti nostro aduersum venimus.

**T**e. Heus vos pueri quid istuc agitis? quid distas aedes frangitis?

**D**a. Heret hic non potat. Te. heret hic vester potat? Da. ita loquor.

**T**e. Puer nimium delicatus. Da. ei aduersum venimus.

**T**e. Cui homini? Ta. nostro. quoquo quoties dicendum est tibi?

**T**e. Puer hic nemo habitat. nam te esse arbitror puerum probum.

**D**a. Non hic philolaches adolescentes habitat hisce aedibus?

Mostellaria.

Ad. Senex hīc cerebrosus est certe. Da. erras peruerse pater.  
Nam nīsi hīc hodie emigravit aut heri: certo scio hīc habitare.  
Te. Qui sex mēses iā hīc nemo habitat. Da. somnias. Te. ego ne?  
Ad. Tu tu. Te. ne molest? sine me cū puero loqui. nemo habitat?  
Da. Habitat profecto: nā heri & nudius tertius: quartus: quint?  
Sextus vsq; postquā hīc peregre eius pater abiit:  
Nunquam hīc triduum viuum desitum esse: & bībi.  
Te. Quid agis? Da. triduū viū est haud intermissum hic ec. & bībi.  
Scorta duci: per grēcari: fidicinas tibicinas ducere.  
Te. Quis istē faciebat? Da. philolaches. Te. quid philolaches?  
Da. Cū patrē teuropidē esse opinor. Te. hei occidi:  
Sī hēc hīc vera memorat. pergam porro percontarier.  
Aīn tu istīc potare solitū philolachē istū quisq; est cū hero vestro?  
Da. Hīc inquam. Te. puere prēter specie stultus es: visis ne forte  
Ad merēdam quopiam diuorteris: atq; ibi meliusquā satis fuerit  
Bīberī s. Da. qd est? Te. ita dico ad alias ædis pperam ne veneris.  
D. Scio q; me ire op?: & q; veneri noui locū. philolaches hīc hītāt  
Cuius est pater teuropides: qui postquā ad mercatum abiit:  
Hīc tibicina liberauit. Te. philolaches ergo? D. ita philematiū qdē  
Te. Quātī? Da. triginta talētis. Te. matō appollo. Da. sed minis.  
Te. Aīn minis triginta amicā prēstinatū philolachē? Da. aio.  
Te. Atq; eam manu emissif? Da. aio. Te. & postquā eius hīc pī  
Sīt profectus peregre: p potasse assiduo tuo cū domino? Da. aio.  
Te. Quid? aīs ædis hīc pxumas? Da. nō aio. Te. qdraginta & dedit  
Vsq; pignori? Da. neq; istud aio. Te. hei perdīs. Da. immo suum  
Patrē illic pdit. Te. vera cātas. vana velle. patris amicus videlicet  
Heu ædepol patrē eum miserū prēdico. Da. nihil hoc quidē est  
Triginta minē: prēter quam alios dapsiles sumptus facit.  
Perdidit patrē vñus istīc seruos acerrimus tranīo.  
Is vel herculi conterere questum potest T. e. ædepol  
Me eius patrīs miseret: qui cum istēc sciet facta: ita amburet  
Misero ei corculum carbunculus; si quidē istēc vera sunt.  
Da. Quid merear quāobrē mētiar: heu vos ecquis hasce aperit?  
Te. Quid ita pultas: vbī nemo intus est. alio credo comesiatum  
Abisse. Da. abeamus nunc iam. Te. puer iam ne abis?  
Libertas penula est tergo tuo. Da. mihi nīsi herum  
Yt metuam & curē: nihil est qui tergum tegam.  
Teuropides simo fenes duo.

**D**eri hercle. quid opus est verbis: vt audio  
 Non equide in ægyptum hinc modo vectus  
 Fui: sed etiam in terras solas: orasq; vltimas  
 Sum circumiectus: ita ybi nunc sim nescio.  
 Verum iam ibo. nam eccum vnde ædis filius  
 Meus emit. quid ais tu? Si. a foro incedo domum.  
 Te. Nunquid precessit ad forum hodie noui?  
 Si. Etiam. Te. quid tandem? Si. vidi efferrī mortuum. Te. hem.  
 Si. Nouum vnum vidi efferrī mortuum foras.  
 Modo vixisse cum aiebant. Te. ve capitū tuo.  
 Si. Quid tu ociosus res nouas requiritas?  
 Te. Quia hodie adueni peregre promissi foras.  
 Si. Ad coenam ne me tu euocare cēses. Te. haud postulo ædepol.  
 Verum cras nīsi prius vocauerit me apud te coenauero.  
 Si. Ne istuc quidē ædepol postulo. Te. nīsi quid magis.  
 Es occupatus. operam mihi da maxime. minas triginta  
 Accepisti quasi fam a philolachete? Si. nunq; nummū quod scīā.  
 Te. Quid a traniōne seruo? Si. multo id minus.  
 Te. Quas arraboni tibi dedit. Si. quid somnias?  
 Te. Ego ne? Si. at quidē tu. Te. qui istoc te speras modo:  
 Potesse dissimulando infectum hoc reddere?  
 Si. Quid autem? Te. quod me absente hic filius  
 Negocii gessit. Si. mecum vt ille hic gesserit  
 Dum tu hinc abes negotiū: quidnam aut quo die?  
 Te. Minas tibi octoginta argēti debeo. Si. nō mihi quidē hercle.  
 Verum si debes cedo fides seruanda est: ne ire inficias postules.  
 Te. Profecto non negabo debere & dabo: tu caue quadraginta  
 Accepisse hinc ne neges. Si. queso ædepol huc me aspecta.  
 Et responde mihi: te velle vxorē aiebat tuo nato dare.  
 Ideo ædificare hoc velle aiebat in tuis. Te. habeo satis.  
 Hic edificare volui? Si. sic dixit mihi. Te. hei mihi disperī vos o  
 Vicini: perii. interii. Si. nunquid traniō turbauit? Te. immo  
 Exturbauit oīa. Si. te ludificat? est? Te. me hodie in dignis modis,  
 Si. Quid tu ais? Te. hec res hic est vt narro tibi.  
 Deludificatus est me hodie in perpetuum modum.  
 Nunc te obsecro: vt me bene iuues: operamq; des.  
 Si. Quid vis? Te. i mecum obsecro vna simul.  
 Si. Fiat. Te. seruorumq; operam: & lora mihi ēedo,

Mostellaria.

Si. Sume. Te. eademq; opera hęc tibi narrauerō.  
Quis me exemplis hodie ludificatus est.

Seruus tranio. Teuropides. Simo senex. Lorarii. Danista.  
**Q**ui homo timidus erit in rebus dubiis is nauci non erit.  
Atq; ecquidē quid id esse dicam verbum nauci nescio.  
Nam herus me postquam rus misit: vt filium suum accerserem:  
Ab illo per angiportum ad hortum nostrum clanculum  
Ostium quod in angiportu est: horti patefecī fores.  
Eaq; eduxi omnem legionem: & maris: & fœminas.  
Postquam ex obsidione in tutum eduxi manipulares meos:  
Capso consilium: vt senatum congerronum conuocē.  
Quoniam conuocauī: atq; illi me e senatu segregant.  
Vbi egomet video vertire in meo foro: quantum potest:  
Facio idē: quod plurimi quibus res timida aut turbida est.  
Pergunt turbare: vſq; vt quid sit conquiescere.  
Nam scio equidē nullo pacto iam esse posse clam senē.  
Sed quid hoc est: quod foris concrepuit proxima vicinia?  
Herus meus hic quidē est gustare ego eius sermonem volo.  
Te. Illoco contra līmē astate illic: vt cum extēplo vocē:  
Continuo exiliatis manicas celeriter connectīte.  
Tra. Talētis magnis totidē quot ego & tu sumus  
Si arraboni has dedit quadraginta mīnas:  
Hic sumpsit quasi dedimus: sat in intelligis?  
Nam postquam hic ædis vendiderat: vt dixi tibi:  
Continuo est alias ædis mercatus sibi. Te. bene hercle factum.  
Tra. Herus iam aperit meridies. absolve hūc queso vomitum.  
Ne hīc nos enecet: quattuor quadraginta illi debentur mīnē.  
Et fors: & scenus: tantum est. Da. nihilo plus peto.  
Tra. Velim quidē hercle vt uno numino plus petas.  
Da. Adolescēs necum rem habet. nempe abs te petam.  
Te. Petito cras ab eo. Da. habeo sat si cras fero.  
Tra. malum quod dīi deęq; omnes diuīt:  
Ita mea consilia perturbat planissime.  
Nullum ædepol hodie genus est hominū tetrius.  
Nec minus bono cum iure quam danisticum:  
Te. Quia in regione istas ædis emit filius?  
Tra. Ecce autem perii. Te. dicis ne hoc quod te rogo?

Mostellaria.

Tra. Dicam sed nomen domini quero quod siet.

Te. Age comminiscere ergo. Tra. quid agam nunc iam?

Nisi in vicinum hunc proximum mendacum

Eas emissae aedis huius dicam filium.

Callidum hercle auditui esse optimum mendacium

Quidq; dei dicunt id decretu est dicere. Te. qdgitur iam cometus?

Tra. Dis istu ptiunt: immo istunc potius de vicino hoc proximo

Tuus emit aedis filius. Te. bona fide? Tra. si quid es argetum

Redditurus: tum bona: si redditurus non es: non emit bona.

Te. Nō i loco emit pbo. Tr. immo optio. Ta. cupio hercle ispicere

Has aedis: pulsa diuin fores atq; euoca aliquem intus ad te trahi o

Tra. Ecce aut iteru nūc quid dicā nescio. iteruā ad vnu saxum

Me fluctū effeit. qd nūc hercl. qd nūc faciā. ecce manifesto teneor.

Te. Euoca dum aliquem foras: rogo circunducat.

Tra. Heus tu: at hic sunt mulieres vidēdum est primum:

Vtrum esse velint ne: an non velint. Te. bonum equumq; oras.

Percontare & roga: ego hic tantisper dum exis tu operiar foris.

Tra. Di te deinceps omnes funditus perdant senex.

Ita mea consilia vindiq; oppugnas mala.

Te. Ego illum ante aedis prestolabor ludificatorē meum.

Cuius ego ludificabo coriū. si viuo.

Tra. Res palam est. nunc te videre melius est quid agas tranio.

Te. Docte atq; astute mihi captadū est cū illoc: vbis illuc adienerit.

Non ego illi extēplo ita meum ostendam sensum.

Mittam lineam: dissimulabo me horum quicquam scire.

Si. Omortale malum: alter hoc athenis nemo doctior dici potest.

Tra. Verba illi non magis hodie quisquam quam lapidi potest.

Te. Aggrediar hoīem appellabo. nunc ego ille huic veniat velim.

Tra. Si quidē pol me queris id sum presens presenti tibi.

Te. Fuge tranio quid agitur? Tra. veniunt ruris rustici.

Philolaches iam hic aderit. Te. aedepol mihi opportune aduenit

Nostrum ego hunc vicinū opinor esse hoīem audace. & malum.

Nam nisi hic hodie emigravit aut heri certo scio hic habitate.

Tra. Qui dū? Te. q negat nouisse vos. Tr. negat? Te. nec vos sibi

Nummū vnuq; argēti dedisse. Tr. abi ludis me: credo haud negat.

Te. Immo aedepol negat profecto: neq; se hasce aedis philolachi

Vendidisse. Tra. cho negat sibi datum argentum obsecro?

Te. Quin iuslurandum: pollicitus est dare. si vellem mihi.

Neq; se hasce ædis vendidisse: neq; sibi argētum datum esse.  
Dixi ego istuc idē illi. Tr. quid ait? Te. seruos pollicitus est dare  
Suos mihi omnes quēstionī: nugas nunquā mihi çdepol dabit.

Tra. Dat profecto: quin & illum in ius inuentiam mane.

Te. Experiā ut opinor: certum est mihi. Tra. hominem cedo.

Te. Quid si igitur ego accersam hoīes. Tr. factū esse īā oportuit.  
Vel hominē īube ædis mancipio poscere. Te. immo primū volo  
Quēstionī accipere seruos. Tra. faciūndum ædepol censeo.

Ego interīm hāc arā aoccupabo. Te. quid ita? Tra. nullā rē sapis.  
Ne enim illi huc confugere possint: quēstionī quos dabit.

Hic ego tibi p̄s̄idebo ne interbitat quēstio.

Te. Surge. Tr. mīnime. Te. ne occupassis obsecro: armati cur sīet.

Quia enim id maxime volo. illi istoc confugiant sine.

Tanto apud iudicem hunc argenti condēnabo facilius.

Tra. Quod agas: id agas. quid tu porro vīs serere negocium?

Nescis quam meticuloſa res sit ire ad iudicem?

Te. Surge dum huc. est cōſulereligitur quiddā quod tecū volo.

Tra. Sic tamen hinc consilium dedero: nūmio plus sapio sedēs.

Tunc consilia firmiora sunt de diuinis locis.

Te. Surge ne nugare: aspice dum cōtra me. Tra. aspexi. Te. vides?

Tra. Video: huc si quis intercedat tertius pereat fame.

Te. Qui dū? Tra. quia nihil quēstī sit: malī hercle ambo sumus.

Te. Perii. Tra. quid tibi est? Te. dediſi verba: qui tandem probri  
Me emunxisti? Tra. vide si sat in recte nummi huc fluunt?

Te. Immo etiā cerebrū quoq; omne ī me capite emunxisti her.

Nam omnia malefacta vēltra repperi radicitus.

Nunquam ædepol hodie īultus distinui tibi.

Iam iubeo ignem & farmenta carnifex circundari.

Tra. Ne faxis. nam elixus esse quam affus soleo suauior.

Te. Exēpla ædepol faciā ego ī te. Tra. qā placeo exēplū expetis.

Te. Loquere cuiusmodi reliquī quom hinc abibam filiū?

Tra. Cū pedibus manibus: cum dīgitis: aurībus: oculīs: labrīs.

Te. Aliud te rogo. Tra. aliud ego nūc tibi respondeo.

Sed ecclū tui gnati sodalem video hic cedere

Callidamantēm. illo p̄s̄ente mecum agito si quid voles.

Callidamātes adoles. Teuropides senex. Tranio.

**U**bi somnum sepeliū omnemq; obdormiū crupulam:  
Philolaches venisse mihi suum peregre huc patrem

Mostellaria.

Quoq; modo hominem seruos ludificatus sit.

Ait se metuere in conspectu accedere.

Nunc ego de sodalitate solus sum orator datus.

Qui a patre eius conciliarem pacem: atq; ecum optime.

Iubeo te saluere: & saluos cum aduentis teuropides.

Peregre gaudeo: hic apud nos hodie coenes. Te. sit tale.

Callidamente te dii ament: de coena facio gratiam.

Cal. Quin venis? Tra. promitte: ego ibo pro te si ire non libet.

Te. Verbero etiā irrides? Tra. quin me p te ire ad coenā autuma.

Te. Non enim ibis: ego ferare faxo ut meruisti in crucē.

Tra. Age mitte ista hēc & me ad coenam dic iturum: quid taces?

Cal. Sed tu istic quid configisti in aram inscitissimus?

Tra. Adueniens perterrit me: loquere nunc quid fecerim.

Nunc vtrisq; disceptator ecum adeſt age disputa.

Te. Filiū corrupisse ait te meum. Cal. ausculta modo.

Fateor peccauisse: amicam liberasse absente fœnori.

Argentum sumpsisse. id esse absumptum predico.

Nunc quid aliquid fecit nisi quod faciunt summis gnati generibus.

Te. Hercle mihi tecum cauendum est: nimis quis orator catus.

Cal. Sine me dum istuc iudicare. surge: ego istuc adcedero.

Tra. Maxime! accipito huc ad te litem. Cal. enim isti ccaptio est.

Tra. Fac ego ne metuam: & tu meam timeas vicem.

Iam minoris scio predam. Te. quibus modis

Me ludificatus est. Tra. bene hercle factum & factum gaudeo.

Sapere ista ætate oportet: quis capi capite candido.

Te. Quid ego nunc faciā. si amicus dephilo aut philomontes?

Tra. Dicito his quo pacto. tuus te seruos ludificauerit.

Optimas frustrations dederis in comeditis.

Cal. Tace parumper sine me viciſſim loqui ausculta. Te. licet.

Cal. Oinnium primum sodale me esse scis gnatotuo.

Is adiut me. nam illum prodire pudet in conspectum tuum.

Propterea quia fecit: quęte scire scit: nunc te obsecro:

Stultitiae adolescentięq; eius ignoscas. tuus est.

Scis solere illac ætatetali ludo ludere.

Quidquid fecit: vna nobiscum fecit. non deliquimus.

Fenius. forte. sumptumq; omnem qui amica est: omnia

Nos dabit: nos conseremus: nostro sumptu. non tuo.

Te. Non potuit venire orator magis ad me impetrabilis

Mostellaría.

Quam tu.ne illi sum iratus neq; quicquam subcenseo.  
Immo me præsente.amato.bibito.facito quod lubet.  
Si hoc pudet fecisse sumptum: suplicii habeo satis.  
Tra. Dispudet istam veniam: quid me fiet nunc iam?  
Te. Verberibus cedere lutum pendens: tam & si pudet.  
Interimam hercle.Cal.ego iubeo fac istam cunctam gratiam.  
Tranio ni remitte queso hanc noxam causa mea.  
Te. Aliud quid vis impetrari a me facilius perferam.  
Quam vt non ego istum pro suis factis pessumis.  
Pessum premia.Tra.mitte queso tu me. Te. vidē vt restat furcifer?  
Cal. Tranio? Te. quin si sapis tu quiesce hanc rem modo petere.  
Ego illum verberibus vt sit quietus subegero.  
Tra. Nihil opus profecto.Cal. age iam sine te exoratier.  
Te. Nolo.Cal. qso hercle. Te. nolo nunq; oras. neq; quā venis.  
Cal. Hanc modo vnam noxiā vnam queso hanc causa mea.  
Quid grauaris quasi gratiam non commeream?  
Si aliam noxiā: ibi vtrumq; & hoc & illud poteris vlcisci probe.  
Sine te exorē. Te. age. habe. abi impune. hem huic habeto gratiā.  
Spectatores fabula hęc est acta. vos plausum date.

Plauti poetę clarissimi comoedię dęcē explicitę ex impressiōe cōplutensi in officina  
Arnaldi guillelmi brocarij. Ab solitu op<sup>o</sup>. xv. k<sup>l</sup>. Monēbris anno salutis. m. d. xvij.